
 
PORTARIA AGENERSA Nº 818 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 
 

CONSTITUI GRUPO DE TRABALHO NA FORMA QUE 
MENCIONA 

 
O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO 
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, no uso das atribuições legais e regimentais, 
e considerando o disposto no Processo nº SEI-220007/004646/2023, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Fica instituído Grupo de Trabalho destinado à realização de análises e estudos com o objetivo de 
aprimorar os fluxos de processos e procedimentos de trabalho. 
  
Art. 2º - Designar para compor o Grupo de Trabalho os servidores abaixo sob a coordenação da primeira, 
ressaltando que na impossibilidade de comparecimento dos membros nas reuniões, deverá ser 
encaminhado um suplente do setor com poder de decisão, indicado pelo membro do grupo que se 
ausentar: 
  
ASRIN Renata Costa Pompas ID 29304261 
ASRIN Vanessa Pires Fileto ID 43333753 
ASSINF Michele Rodrigues C. Figueiredo ID 43496407 
ASSINF Oyahama Hora de Menezes ID 43493432 
CAENE Jorge Luiz Gomes Calfo ID 6177662 
CAPET Fábio Côrtes do Nascimento ID 6177620 
CASAN Lucas Campos Martinho de Almeida ID 51228475 
CARES Gilson Teixeira de Queiroz ID 42142849 
  
Art. 3° O Grupo de Trabalho deverá se reunir mensalmente mantendo o processo SEI-
220007/004646/2023 atualizado e ao final dos trabalhos deverá ser elaborado relatório com os 
encaminhamentos pertinentes. 
  
Art. 4° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Rio de Janeiro, 28 de setembro de 2023. 
 

Rafael Carvalho de Menezes 
Conselheiro-Presidente 


